
KRAJOWY MECHANIZM PREWENCJI – NOWA FUNKCJA RZECZNIKA 

PRAW OBYWATELSKICH 

1. Pismem z dnia 18 stycznia 2008 r. Minister Sprawiedliwości, na podstawie uchwały 

Rady Ministrów Nr 144/2005 z dnia 25 maja 2005 r., powierzył Rzecznikowi Praw 

Obywatelskich pełnienie funkcji Krajowego Mechanizmu Prewencji w rozumieniu art. 3 

Protokołu fakultatywnego do Konwencji ONZ w sprawie zakazu stosowania tortur oraz 

innego okrutnego, nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania (zwanego 

dalej OPCAT). Ratyfikując wymienioną umowę międzynarodową władze 

Rzeczypospolitej Polskiej zobowiązały się bowiem do wyznaczenia jednego lub kilku 

niezależnych krajowych mechanizmów prewencji w celu zapobiegania torturom i innemu 

okrutnemu, nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu albo karaniu na poziomie 

krajowym. 

2. Wykonywanie przez polskiego Ombudsmana zadań Krajowego Mechanizmu 

Prewencji gwarantuje wymaganą przez OPCAT funkcjonalną niezależność Mechanizmu 

oraz niezależność jego personelu. Ponadto, pracownicy zespołów wizytujących posiadają 

niezbędne umiejętności i wiedzę zawodową do przeprowadzania wizytacji 

zapobiegawczych. Wizytacje miejsc detencji są bowiem przeprowadzane przez 

przedstawicieli Rzecznika od początku istnienia tego urzędu w Polsce. 

3. Zadania Krajowego Mechanizmu Prewencji wykonywane są w chwili obecnej przez 

trzy Zespoły merytoryczne Biura Rzecznika Praw Obywatelskich: Zespół Prawa Karnego 

Wykonawczego, Zespół Administracji Publicznej, Zdrowia i Ochrony Praw Cudzoziemców 

oraz Zespół Żołnierzy i Funkcjonariuszy Służb Publicznych. 

4. Działalność Krajowego Mechanizmu Prewencji obejmuje przeprowadzanie 

systematycznych wizytacji w około 1000 różnego rodzaju miejscach zatrzymań 

w Polsce, celem wzmocnienia, o ile to konieczne, ochrony tych osób przed torturami oraz 

innym okrutnym, nieludzkim lub poniżającym traktowaniem albo karaniem. Definicja 

miejsc, w których Mechanizm ma przeprowadzać wizytacje, jest bardzo szeroka 

i obejmuje jakiekolwiek miejsce pozostające pod jurysdykcją i kontrolą państwa, gdzie 

przebywają lub mogą przebywać osoby pozbawione wolności. Przy czym, przez 

pozbawienie wolności rozumie się jakąkolwiek formę zatrzymania lub uwięzienia bądź 

umieszczenia osoby w publicznym lub prywatnym miejscu odosobnienia. 



5. Wizytacje KMP przeprowadzane są przez zespół, którego skład jest w miarę 

możliwości zróżnicowany pod względem płci oraz wykształcenia. Dążymy także do 

włączania do składu grupy wizytującej lekarzy lub innych medycznych specjalistów. 

6. Od początku bieżącego roku przedstawiciele Rzecznika Praw Obywatelskich, 

wykonując zadania Krajowego Mechanizmu Prewencji, przeprowadzili wizytacje 

zapobiegawcze w 57 różnego rodzaju miejscach zatrzymań, w tym: w 10 zakładach 

karnych, 10 aresztach śledczych, 8 policyjnych izbach zatrzymań, 1 policyjnej izbie 

dziecka, 2 młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, 1 młodzieżowym ośrodku 

socjoterapii, 2 zakładach poprawczych, 1 schronisku dla nieletnich, 2 izbach wytrzeźwień, 2 

placówkach Straży Granicznej, 4 ośrodkach dla cudzoziemców ubiegających się o nadanie 

statusu uchodźcy lub azylu, 2 aresztach w celu wydalenia, 2 ośrodkach strzeżonych dla 

cudzoziemców, 7 szpitalach psychiatrycznych, 1 ośrodku dla uchodźców, 1 wojskowym 

areszcie dyscyplinarnym, 1 wojskowej izbie zatrzymań. 

7. W chwili obecnej przeprowadzamy 3-4 wizytacje w miesiącu, w różnych częściach 

Polski, przy czym każda z nich trwa 3-4 dni i obejmuje kilka różnego rodzaju jednostek. 

W następstwie każdej wizytacji opracowywane jest sprawozdanie, a właściwym władzom 

przedstawiane są stosowne rekomendacje. Wydawane zalecenia mają przede wszystkim na 

celu poprawę traktowania oraz warunków bytowych osób pozbawionych wolności. 

8. W związku z wykonywaniem zadań Krajowego Mechanizmu Prewencji, raz na 

2-3 miesiące Rzecznik spotyka się z przedstawicielami „Porozumienia na rzecz 

wprowadzenia OPCAT” celem konsultacji i wymiany poglądów na temat działań 

Krajowego Mechanizmu Prewencji i implementacji OPCAT. W skład Porozumienia 

wchodzą organizacje pozarządowe zajmujące się ochroną praw człowieka, które gotowe 

są wspierać Mechanizm w wykonywaniu jego zadań. 

9. Z działalności Rzecznika Praw Obywatelskich jako Krajowego Mechanizmu 

Prewencji, będzie sporządzany i upubliczniany roczny raport, który po raz pierwszy za rok 

2008 zostanie przygotowany do końca pierwszego kwartału 2009 r. 

10. Bieżące informacje na temat wykonywania przez Rzecznika Praw Obywatelskich 

zadań Krajowego Mechanizmu Prewencji są systematycznie zamieszczane na stronie 

internetowej Rzecznika (www.rpo.gov.pl), w zakładce „Działalność”, pod hasłem Krajowy 

Mechanizm Prewencji. 


